mới (Une Jérusalème nouvelle) có hại cho việc trị an”. (J. CENDRIEUX, Une Jérusalème

Nouvelle, Extrême Asie (R1) số 25 (7-1928)

Chính phủ Pháp càng tăng thêm nghi kỵ nên ra lịnh cho ông Nguyễn Phát Trước (Tư

Mắc) dùng bạo lực không cho các vị Đại Thiên Phong ở lại Tòa Thánh Tây Ninh. Vào

tháng 3 năm Mậu Thìn (1928), một nhóm người từ Thủ Đức do ông Tư Mắt tức Nguyễn

Phát Trước dẫn về Tòa Thánh và vu khống Đức Cao Thượng Phẩm làm tiền tín đồ. Họ

đuổi Đức Ngài ra khỏi Tòa Thánh trong 24 giờ, nếu không đi sẽ cột trong rừng mà bắn.

Ngài quá uất ức nên mang bịnh phải về Thảo xá Hiền cung (tức Thánh Thất Tây Ninh

ngày nay). Đức Ngài làm bài tự thán như sau :

Công trình gầy dựng Thất Tây Ninh,

Bằng địa sóng xao khiến rập rình

Tà mị phàm rung rinh chất Thánh

Mùa màng sâu phá hoại hồn kinh

Xưa Tòa Thánh dập dìu lai vãng

Nay Bửu đình hiu quạnh lụy nhìn

Thương Đạo mến Thầy xin sớm liệu

Cộng tâm chung trí chớ làm thinh.

Đến 11 giờ ngày 1.3. Kỷ Tị (1929), Đức Cao Thượng Phẩm đăng Tiên

***Chú thích: Nguyễn Phát Trước tự Tư Mắt mà các tay giang hồ thời bấy giờ quen gọi là anh Tư Đại Ca.

Khi ông được tin nhà ông Đốc học Đoàn Văn Bản có đàn cơ thỉnh tiên ông đến xem thực giả. Chính Đàn Cầu

Kho này đã thâu nhận ông là môn đệ của Đức Cao Đài (1926).

khi có nhơn tài xuất hiện thì kiếm đó giết chết lúc còn trẻ, để nước Việt Nam không còn

người tài giỏi chống lại người Tàu. Nhưng nghiệp quả của nước Việt Nam đã hết, Bát

Nương Diêu Trì Cung giáng cơ nói với Đức Phạm Hộ Pháp đi lấy cái ếm Long Tuyền

Kiếm.Vì phải lo đám tang của Đức Cao Thượng Phẩm, mãi tới ngày đến ngày28-3-Kỷ Tị

(1929), Đức Ngài mới trở lại Thánh Thất Khổ Hiền Trang (Mỹ Tho).

Giáo hữu THƯỢNG MINH THANH, cai quản Thánh Thất Khổ Hiền Trang mời toàn cả

bổn đạo các làng Tân Hòa Thành, Tân Hòa Đông, Hưng Thạnh Mỹ và Phú Mỹ Đến dự họp

dưới quyền chủ tọa của Phạm Hộ Pháp. Trong tinh thần tự nguyện, một phái đoàn đi tìm

Chơn mày phải vẽ y như Thiên Nhãn trên Quả Càn Khôn Đền Thánh, màu hồng lợt lại một chút và

hào quang hiện ra phải trên 9 tia, dưới 7 tia.

Vậy Hiền Hữu hãy vẽ lại cho châu đáo và vẽ trước 100 bức để trấn thần chung một lần. Thi hành xong đệ

trình lên Hội Thánh, để trả lại tiền tổn phí.

Nay Kính.

Tòa Thánh,ngày 21 tháng 4 năm Tân Hợi (dl:15/5/1971)

NGỌC CHÁNH PHỐI SƯ

(Ấn Ký)

NGỌC NHƯỢN THANH

Mặt tiền Thánh Thất Khổ Hiền Trang mới, kế bên là Điện thờ Phật mẫu cũ

Thánh thất Khổ Hiền Trang xưa và nay

Thiên nhãn từ Thánh thất cũ được đem qua thờ ở Thánh thất mới

Thiên nhãn bên hông tường của Thánh thất cũ

PHẦN HAI

CÓ NÊN ĐẬP BỎ DI TÍCH LỊCH SỬ CỦA ĐẠO CAO

ĐÀI

TIẾT 1: LIÊN HỆ GIỮA DÒNG THIỀN THẢO ĐƯỜNG & THIỀN PHÁI TRÚC

LÂM

THẢO ĐƯỜNG phước địa ngộ tùng hoa,

Lục ức dư niên vũ trụ hòa.

Cộng hưởng phàm gian an lạc nghiệp,

Thế đăng Bồng Đảo định âu ca.

Chúng ta hiểu Thảo Đường là ngôi nhà tranh để người hiền đến tu tập nhưng Thảo

Đường còn là tên của dòng thiền nổi tiếng ở Việt nam từ thế kỷ 10.

1. Dòng Thiền Thảo Đường

Vua Lý Thánh Tông ( 1023 - 1072): Là con trưởng của vua Lý Thái Tông, sinh ngày 25

tháng 2, năm Quý Hợi (1023); mất vào tháng giêng năm Nhâm Tý (1072).

Trong tập Thơ Văn Lý Trần, nhà xuất bản KHXH-Hà Nội, 1977, ghi:

" Là một ông vua anh minh và nhân từ, ông đã có chủ trương sáng suốt như khoan giảm

hình luật, coi trọng nghề nông, mở mang việc học, chú ý củng cố và tăng cường phòng thủ

đất nước mặt Bắc cũng như mặt Nam, góp phần làm cho xã hội phong kiến triều Lý tiến

NGƯỜI TU HÀNH

Chẳng ham danh lợi, chẳng mê trần,

Thạch động an nhàn thân độ thân.

Biển Bắc mặc dầu cơn sóng bủa

Non Nam chi quản đám mây vần.

Ngày ăn hai bữa nuôi tinh huyết

Đêm ngủ ba canh dưỡng khí thần.

Quyết đoán công phu thân vận động

Đường Tiên cửa Phật mới mong gần.

Vào đêm 15.5 - Tân Mão (1951), Đức Ngài giảng về bí pháp và thể pháp như sau:

“Thể pháp là cái hình tướng của đạo về h u hình tức là dạng trạng của Hội Thánh,

là hình trạng của Thánh Thể Chí Tôn tại thế.

Bí pháp là quyền năng điều khiển Càn Khôn vũ trụ, tức là quyền năng vô đối của

Đức Chí Tôn, Ngài đến cùng con cái của Ngài.